Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar 
por Superávit Financeiro, no vigente orçamento-programa da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, no valor de R$ 457.179,05 
(quatrocentos e cinquenta e sete mil, cento e setenta e nove reais e cinco 
centavos).

A solicitação em pauta objetiva atender as necessidades da SEMOSP, visando o 
empenhamento de despesa referente ao reequilibrio do Contrato n° 078/2021, 
que tem como objetivo os serviços de drenagem pluvial, construção de calçadas

[...]

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR. POR SUPERÁVIT 
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 
457.179,05 NO VIGENTE ORÇAMENTO- 
P RO GR AM AÍ.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa, 
um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 457.179.05 (quatrocentos e 
cinquenta e sete mil, cento e setenta e nove reais e qinco centavos) necessário para 
o reforço da seguinte dotação:

Órgão: 09000 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
Unidade Orçamentária: 09001 - Secretaria Municipal; de Obras e Serviços Públicos 
1545100492.261 - Realização de Obras e Serviços de Infraestrutura